



AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ



DETERMINA A CONTRARRE
in data

REP. N.

PROT N.

Visto
Il Responsabile del Settore Giuridico
Dott. Alfredo Putignano

OGGETTO: **LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA CABINA DI RICEZIONE IN MEDIA TENSIONE E NUOVA REALIZZAZIONE DI UNA CABINA ELETTRICA DI TRASFORMAZIONE CON GRUPPO ELETTROGENO, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI VETERINARIA SITO IN OZZANO EMILIA (BO)**
APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE N. 1 PER LAVORI AGGIUNTIVI DI MIGLIORIA DI CUI ALL'ART. 106, COMMA 2 LETT. B) E PER VARIANTE IN CORSO D'OPERA N. 1 DI CUI ALL'ART. 106, COMMA 1 LETT. C) DEL D.LGS. 50/2016 (A MEZZO DI ATTO AGGIUNTIVO) CON AUMENTO IMPORTO CONTRATTUALE ALL'INTERNO DEL QUADRO ECONOMICO.

- **IMPRESA AGGIUDICATARIA/ESECUTRICE: TECNOELETTRA SRL P.I. IT05490250726 – VIA VASTO 14 ALT- AMURA - BARI**

- **CONTRATTO ORIGINARIO: REP. N. 10386/2020 PROT. 316184 DEL 28/12/2020**

- **IMPORTO AGGIUDICAZIONE: € 840.988,63, DI CUI € 21.343,87 PER ONERI DI SICUREZZA OLTRE AD IVA DI LEGGE**

- **CIG: 83409967A4 – CUP: J73H19000470005**

- **FINANZIAMENTO INTERVENTO:**

- **UA.A.AMM.AUTC**

- **PROGETTO: EA_CABINE_OZZ**

- **VOCE COAN: CA.EA.01.02 - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

IL DIRIGENTE

VISTO il progetto originario esecutivo dei lavori – approvato con Provvedimento Dirigenziale AUTC in data 24.06.2020 - Prot. n. 122868 - Rep. n. 3807/2020, per un importo complessivo di € 1.560.000,01 (iva e somme a disposizioni comprese).

VISTO il provvedimento del Dirigente Area Affari Generali, Appalti e Sanità, Rep. n. 6785/2020, Prot. n. 257775 del 06.11.2020, con cui si è proceduto all'aggiudicazione dell'appalto per l'esecuzione delle opere di "Rifacimento



AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ



della cabina di consegna in media tensione e nuova realizzazione di una cabina elettrica di trasformazione con gruppo elettrogeno, presso il Dipartimento di Veterinaria sito in via Tolara di Sopra, 30 ad Ozzano (BO) all'Impresa Tecnoelettra S.R.L., per un importo di € 840.988,63 oltre IVA di legge.

VISTO il quadro economico formulato dopo l'aggiudicazione, per un importo complessivo di € 1.560.000,01 (iva e somme a disposizioni comprese).

VISTO il contratto Rep. n. 10386/2020 - Prot. n. 316184 del 28/12/2020, con cui si è proceduto all'affidamento dei lavori di cui all'oggetto alla TECNOELETTRA SRL P.I. IT05490250726 – Via Vasto n. 14 Altamura - Bari, per l'importo complessivo di euro 840.988,63, comprensivo degli oneri per la sicurezza di € 21.343,87, oltre iva di legge;

CONSIDERATO che durante il corso dei lavori sono emerse specifiche esigenze, comportanti necessarie modifiche/integrazioni ai lavori medesimi e quindi al contratto originario, in particolare:

- in diminuzione per opere non realizzate in seguito alla redazione della modificazione contrattuale per un importo di € 114.111,21;
- in aumento per migliorie di cui all'art. 106, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per un importo aggiuntivo di € 22.432,20 pari a 2,67 % dell'importo contrattuale e inferiore ai limiti di legge (15% dell'importo contrattuale);
- in aumento riconducibili alla previsione di cui all'art. 106, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 (Variante in corso d'opera), per un importo aggiuntivo di € 356.422,82;
- in aumento per lavori in economia per interventi su strutture ed impianti esistenti per un importo aggiuntivo di € 5.900,00;
- in aumento per oneri di sicurezza per un importo di € 4.848,43.

CONSIDERATO che la somma delle modifiche contrattuali di cui sopra ammonta ad **€ 275.492,25 (oneri di sicurezza compresi) oltre IVA di legge**, per una percentuale in aumento pari al 32,76 %, al di sopra del limite del quinto dell'importo del contratto previsto all'art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e all' art. 8 comma 4 del D.M. 49/2018 ed all'interno del 50% del valore del contratto iniziale ai sensi dell'art. 106 comma 7 del D.Lgs. 50/2016.

VISTA la Relazione Tecnica del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), Ing. Cesare Cristiani, Prot. n. 229941 del 20/09/2021, allegata alla presente determina (All. n.1) ed illustrativa di tutte le modificazioni/integrazioni sopra citate.



AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ



- VISTA** la documentazione inviata dal RUP, con la quale è stato prodotto il quadro economico di raffronto (All. n. 2) **comprensivo del quadro economico dei lavori aggiuntivi** (All. n. 3) oggetto di esame in questa sede.
- ACQUISITO** il parere favorevole del Comitato Tecnico in data 09/09/2021 (Pratica n. 11177).
- VISTI** in particolare l'art. 106 comma 1, lett. b), comma 2, lett. b), comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e l'art. 8 comma 4 del D.M 49/2018 che disciplinano e legittimano le modificazioni del contratto, comprendenti anche la Variante in corso d'opera n. 1, nonché la restante normativa sopra citata;

SI DISPONE

- 1) è approvato il quadro economico della modifica contrattuale n. 2 (All. n. 2) senza aumento di spesa per un importo complessivo di € 1.560.000,00 (iva e somme a disposizioni comprese);
- 2) sono approvati i lavori aggiuntivi (All. n. 3) a seguito delle modificazioni del contratto sopra esposte, comprendenti la Variante in corso d'opera n. 1, pari a **€ 275.492,25**, **(oneri di sicurezza compresi) oltre iva di legge** da affidare mediante Atto Aggiuntivo a firma dell'Impresa aggiudicataria e del Dirigente competente;
- 3) è approvato il nuovo importo contrattuale dei lavori che ammonta ad € 1.116.480,88 (oneri di sicurezza compresi) oltre iva di legge che troverà copertura finanziaria all'interno del quadro economico (All. n. 3) finanziario, come di seguito indicato:
UA.A.AMM.AUTC
- Progetto: EA_CABINE_OZZ
- Voce Coan: CA.EA.01.02 - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI.

DISPONE inoltre,

- A) la trasmissione degli atti, per quanto di competenza, all'Area Appalti ed Approvvigionamenti (APAP) al fine di procedere alla formalizzazione delle modifiche in esame con l'appaltatore, per mezzo di stipula di atto aggiuntivo previo avvio delle necessarie verifiche di legge;
- B) la pubblicazione della modificazione contrattuale (Variante in corso d'opera) di cui all'art. 106 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI), ai sensi dell'art. 106 comma 5 del D.Lgs. 50/2016;
- C) la comunicazione della modificazione contrattuale di cui all'art. 106 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 ad ANAC, ai sensi dell'art. 106 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;
- D) la comunicazione della Variante in corso d'opera, da parte del RUP, all'Osservatorio Lavori Pubblici di cui all'art. 213 del D.Lgs. 50/2016, entro trenta giorni



AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ

dall'approvazione della stessa da parte della Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 106 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

- E) l'aggiornamento dei compensi dovuti ai professionisti/tecnici esterni, a seguito delle modificazioni del contratto e previsti nel quadro economico aggiornato, da formalizzare con successive determinate a contrarre.

Aree interessate: AUTC – ARAG- APAP

Ing. Andrea Braschi
(FIRMATO DIGITALMENTE)



Allegati n. 3:

- 1) Relazione Tecnica del RUP
- 2) Quadro economico di raffronto.
- 3) Quadro economico post modifica contrattuale